
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1103 
D.D. 15 novembre 2010, n. 1284 
L.R. n. 63/78, art. 50. Contributi negli interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli 
singoli od associati per la conduzione aziendale. Impegno di euro 526.118,60 (Capitolo 
268645/2010). 
 
Visto l'articolo 50 della Legge Regionale n. 63/78 che prevede la concessione di contributi negli 
interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli singoli od associati e dalle cooperative 
agricole per le esigenze di conduzione aziendale; 
 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 30-7048 dell’8/10/2007, parzialmente modificata 
con D.G.R. n. 40-11191 del 6/04/2009, che ha istituito, a partire dall’1/01/2008, un programma che 
prevede la concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale, di durata 
massima di un anno, di cui all’articolo 50 della L.R. n. 63/78 sotto forma di aiuti de minimis ai 
sensi dei Regolamenti n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 (CE) e n. 1535/2007 
della Commissione del 20 dicembre 2007, relativi all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato 
CE agli aiuti de minimis nel settore della produzione dei prodotti agricoli; 
 
viste le istruzioni operative per l’applicazione dell’intervento, approvate con la Determinazione 
Dirigenziale n. 25 dell’11/01/2008; 
 
viste le integrazioni alle istruzioni operative, approvate con la Determinazione Dirigenziale n. 220 
del 9/04/2008; 
 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 42-13320 del 15 febbraio 2010 che prevede di 
concedere i contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale di cui all’articolo 50 
della L.R. n. 63/78, quali aiuti temporanei di importo limitato, istituiti ai sensi della Comunicazione 
della Commissione del 07/04/2009 (2009/C 83/01) “Quadro di riferimento temporaneo comunitario 
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’accesso al finanziamento nell’attuale situazione di 
crisi finanziaria ed economica” e specificatamente: 
 
− alle imprese di commercializzazione e trasformazione dei prodotti agricoli di cui all’Allegato I 
del trattato, di servizi ed agroforestali ai sensi dell’art. 3 del DPCM 03/06/2009 e della Decisione 
della Commissione del 28/05/2009, C(2009)4277, con la quale è stato approvato l’aiuto di stato 
numero 248/2009; 
− alle imprese attive nel settore della produzione primaria ai sensi della decisione della 
Commissione del 01/02/2010 C(2010)715, con la quale è stato approvato l’aiuto di stato numero 
706/2009, a seguito dell’approvazione del relativo D.P.C.M.; 
 
dato atto che, ai sensi del citato articolo 50 sono pervenute alla data del 29/10/2010 domande per 
una spesa ammessa complessiva di circa € 49.840.000,00 cui corrisponde un concorso regionale 
negli interessi complessivo pari ad € 526.118,60; 
 
ritenuto quindi di concedere agli imprenditori agricoli singoli od associati, ai sensi dell’art. 50 della 
L.R. n. 63/78 per le esigenze della conduzione aziendale il contributo complessivamente 
ammontante a € 526.118,60 quale concorso negli interessi sui prestiti di conduzione ammontanti 
complessivamente a circa € 49.840.000,00; 
 



considerato che alla liquidazione del contributo, di competenza del corrente esercizio finanziario, si 
provvederà con successivi provvedimenti; 
 
 vista la D.G.R. n. 1-589 del 9/9/2010, con la quale sono stati approvati gli obiettivi dei direttori 
regionali, così come inseriti nella parte I del Programma Operativo 2010 ad effettuare le 
assegnazioni delle risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli stessi; 
 
vista la comunicazione prot. n. 28503 del 21/10/2010, con la quale il Direttore autorizza i 
Responsabili di settore ad effettuare impegni di spesa riguardanti le attività di competenza nei limiti 
previsti dalla D.G.R. n. 1-589 del 9/9/2010; 
 
vista l’assegnazione n. 100765 sul cap. 268645/2010 a favore della Direzione Agricoltura (DB11) 
disposta con la deliberazione della Giunta Regionale n. 3-13050 del 19/1/2010; 
 
tutto ciò premesso,  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 
vista la L.R. n. 7/2001; 
vista la Legge Regionale 1 giugno 2010, n. 14 “Legge Finanziaria per l'anno 2010”; 
vista la Legge Regionale 1 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di concedere, a favore degli imprenditori agricoli singoli od associati, ai sensi dell’art. 50 della 
L.R. n. 63/78 per le esigenze della conduzione aziendale il contributo complessivamente 
ammontante a € 526.118,60 quale concorso negli interessi sui prestiti di conduzione ammontanti 
complessivamente a circa € 49.840.000,00; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 526.118,60 sul capitolo 268645/2010; 
 
3. alla liquidazione si provvederà con successivi provvedimenti, sulla base delle rendicontazioni 
bancarie che saranno trasmesse al Settore Sviluppo Agroindustriale e Distrettuale - Direzione 
Agricoltura, con i quali saranno individuati per ogni beneficiario l’esatto ammontare del contributo 
regionale spettante. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento n. 8/R/2002. 
 

Il Dirigente 
Loredana Conti 

 




